

Nr 38.

Ankom till riksdagens kansli den 3 juni 1937 kl. 1 e. m.

Bevillningsutskottets memorial, med föranledande av kamrarnas återremiss av utskottets betänkande nr 34, i vad detsamma avser tullen å tobakspipor samt huvuden och skaft därtill ävensom cigarr- och cigarrettmunstycken.

Genom en den 9 april 1937 dagtecknad proposition, nr 294, hade Kungl. Maj:t bland annat föreslagit riksdagen

dels antaga visst förslag till ändringar i den vid tulltaxeförordningen den 4 oktober 1929 (nr 316) fogade tulltaxan, vilket förslag, i vad detsamma avsåg tobakspipor samt huvuden och skaft därtill ävensom cigarr- och cigarrettmunstycken, var av följande lydelse:

		Tull för 100 kg kronor
1146	Tobakspipor samt huvuden och skaft därtill; ävensom cigarr- och cigarrettmunstycken: -----	
	andra slag:	
1147: 1	icke färdigarbetade huvuden och skaft till tobakspipor E	100: —
1147: 2	andra E	300: —

dels ock förklara, att de nya bestämmelserna skulle träda i kraft å dag, som Kungl. Maj:t bestämde.

I sitt i anledning av propositionen avgivna betänkande nr 34 hemställde bevillningsutskottet, att riksdagen måtte bifalla Kungl. Maj:ts förevarande proposition nr 294.

Enligt utskottet tillhandakomna utdrag av protokoll från kamrarnas sammanträden den 2 juni 1937 hava kamrarna till utskottet återförvisat nämnda

betänkande, i vad detsamma avsåge tullen å tobakspipor samt huvuden och skaft därtill, ävensom cigarr- och cigarettmunstycken.

Beträffande förevarande fråga lämnade utskottet i sitt betänkande följande redogörelse:

»Föreliggande förslag innebär, att vissa halvfabrikat till tobakspipor, som för närvarande tulltaxeras som färdiga pipor och i följd härav draga en tull av 300 kronor för 100 kilogram, skulle åsättas en tull av allenast 100 kronor för 100 kilogram. Halvfabrikaten ifråga utgöras av ogenomborrade och opolerade piphuvuden av trä samt opolerade och i topparna osvarvade munstycken av hårdgummi.

Förslaget är föranlett av en framställning från Skandinaviska pipfabriken, som sedan år 1936 vid sin fabrik i Uddevalla bedriver tillverkning av pipor.

Kommerskollegium och generaltullstyrelsen, vilka efter remiss avgivit gemensamt yttrande över bolagets framställning, hava framhållit, att i förevarande fall endast en mindre del av bearbetningen återstode, innan färdigfabrikatet föreläge, samt att till import förekomme verkliga ämnen till piphuvuden, endast utsågade ur träblock på sådant sätt att konturerna angäve den tillämnade användningen. Dylika ämnen, som tulltaxerades såsom bearbetade trävaror, ej särskilt nämnda (statistiskt nr 797) med tull av 30 kronor för 100 kilogram, underginge vid fabrik inom landet såväl den viktigaste bearbetningen — formningen — som även övriga förädlingsprocedurer. Då det måste anses vara ett näringspolitiskt intresse, att så stor del av bearbetningen som möjligt verkställdes inom landet, och den nuvarande anordningen med samma tull å bearbetade halvfabrikat och färdigfabrikat onekligen vore ägnad att bidraga till en dylik utveckling av förädlingsverksamheten, syntes förhållandena för närvarande icke motivera en ändring av nuvarande bestämmelser. På grund av vad sålunda anförts hava ämbetsverken avstyrkt bifall till bolagets framställning.

Departementschefen har bland annat framhållit, att det här vore fråga om halvfabrikat, vilka inom landet underkastades en jämförelsevis omfattande bearbetningsprocedur, och i förevarande fall syntes därför skäl föreligga för en differentiering av tullsatserna för hel- och halvfabrikaten. Det syntes även böra beaktas, att den ifrågasatta lättningen gällde en nyskapad industri i en del av landet, som i särskilt hög grad drabbats av arbetslöshet.»

Utskottets eget yttrande var av följande lydelse:

»Såsom i det föregående anförts innebär föreliggande förslag, att vissa halvfabrikat till tobakspipor, som för närvarande tulltaxeras som färdiga pipor och i följd härav draga en tull av 300 kronor för 100 kilogram, skulle åsättas en tull av allenast 100 kronor för 100 kilogram. Ehuru det arbete, som halvfabrikaten i fråga måste undergå, innan tobakspiporna föreligga i färdigt skick, väsentligen torde vara av rent manuell art och därför tämligen tidskrävande, kan det ifrågasättas, huruvida bearbetningen är av den omfattning,

att ett nettotullskydd för densamma av 200 kronor för 100 kilogram kan anses berättigat. På grund av den stora skillnad i tullen mellan å ena sidan halvfabrikaten och å andra sidan de färdiga varorna, som skulle inträda vid ett genomförande av förslaget, föreligger dessutom den risken, att tullen å dessa senare kan komma att till större eller mindre del bli verkningslös genom att importen i stället inriktas på de väsentligt lägre tullbeskattade halvfabrikaten. Emellertid är det uppenbart, att den nuvarande anordningen, enligt vilken halvfabrikaten äro belagda med samma tull som de färdiga tobakspiporna, icke kan anses tillfredsställande. På grund härav har utskottet funnit sig böra tillstyrka det framlagda förslaget, varvid utskottet dock ansett sig kunna utgå från den förutsättningen, att för tillverkning av tobakspipor och munstycken avsedda halvfabrikat, som underkastats en längre gående bearbetning än de i föreliggande ärende åsyftade, alltjämt komma att beläggas med den för de färdiga varorna fastställda tullen.»

Den av kamrarna beslutade åtgärden att till bevillningsutskottet återremittera föreliggande ärende torde närmast hava föranletts av en önskan, att den föreslagna tullsänkningen för vissa halvfabrikat, som för tillverkning av tobakspipor införas från utlandet av ett för ändamålet nybildat företag, icke måtte bereda ett annat, äldre företag på området svårigheter i konkurrensavseende. Sistberörda företag är för sin tillverkning av tobakspipor hänvisat till import av vissa ur träblock utsågade, verkliga ämnen till piphuvuden, vilka för närvarande draga en tull av 30 kronor per 100 kilogram. Därest denna tull bibehålles, medan tullen å de halvfabrikat, som införas av förstnämnda företag, underkastas sänkning, skulle en rubbning inträda i konkurrensförhållandet mellan de båda företagen. De för det äldre företaget oförmånliga verkningarna härav kunna i viss mån begränsas genom att nämnda ämnen till piphuvuden göras helt och hållet tullfria. Detta synes lämpligen kunna ske på det sätt, att ämnena i fråga upptagas i tulltaxenr 337, vilket nummer redan omfattar vissa andra ämnen av trä, såsom käppämnen och paraplyskaftämnen, gevärstocksämnen m. fl. I anslutning härtill finner sig utskottet sålunda alltjämt böra förorda, att den i propositionen föreslagna ändringen av tulltaxenr 1147 kommer till stånd.

Under åberopande av vad sålunda anförts får utskottet hemställa,

att riksdagen måtte i anledning av Kungl. Maj:ts proposition nr 294, i vad den avser tull å vissa halvfabrikat till tobakspipor,

1) besluta, att den vid tulltaxeförordningen den 4 oktober 1929 (nr 316) fogade tulltaxan skall i nedan angivna delar erhålla följande ändrade lydelse:

Utskottet.

		Tull för 100 kg kronor
337	Trävaror, oarbetade eller endast bilade eller sågade; ved; bark, ej hänförlig till annat nummer; syllar, master, bogspröt, spiror, pumpstockar och årämnen; lådämnen, ej särskilt nämnda, och stav, endast sågade; tunnband; käppämnen och paraplyskaftämnen, även böjda, ämnen till tobakspipor, ämnen till valsar, avsedda för textilindustrien, gevärstocksämnen och tändsticksämnen av asp; tangentskivor; ävensom träull och avfall vid träbearbetning	fria
	----- Tobakspipor samt huvuden och skaft därtill; ävensom cigarr- och cigarrettmunstycken:	
1146	----- andra slag:	
1147: 1	icke färdigarbetade huvuden och skaft till tobakspipor.....	E 100:—
1147: 2	andra	E 300:—

2) förklara, att de nya bestämmelserna skola träda i kraft å dag, som Kungl. Maj:t bestämmer.

Stockholm den 3 juni 1937.

På bevillningsutskottets vägnar:

IVAR ANDERSON.

Närvarande:

från första kammaren: herrar *Viktor Larsson*, friherre *Lagerfelt*, *Elof Andersson*, *Sjödahl*, *Bengtsson*, *Robert Berg*, *Heüman*, *Eilif Sylwan* och *Sköldén*; samt

från andra kammaren: herrar *Anderson* i Norrköping, *Olsson* i Gävle, *Johanson* i Huskvarna, *Hammarlund*, *Werner* i Hultsfred, *Eklund*, *Hagberg* i Malmö, *Blomquist*, *Jonsson* i Skedsbygd och *Mårtensson*.